Capítol 33. Del títol i provisió en virtut dels quals Roiç de Moros era Castellà d'Amposta.

24. Blai de Lihori. Et sabe que por provisión de nostre senyor lo Papa qui hoy es, ell es Castellán. Et assin et non en otra manera lo ha oydo decir al dito Castellán. Et ell, testimonio, ha visto la bulla de la dita provisió⁸¹.

Capítol 34. D'obtenir informació de quant havien de pagar o havien pagat de responsió a l'Orde de l'Hospital les cambres del Castellà d'Amposta.

67. Fra Salvador de Luna. Dicit quod vidit quod Frater Gauterius Grassi, prior ecclesie colocensis Rodi, ut locumtenens magistri, mediante publico instrumento in Capitulo Gandesie celebrato, in virtute sancte obediencie mandavit moderno Castellano quod contribueret pro cameris suis in responsonie IIII mille florenis pro parte ipsum contingente. Et tunc idem Castellanus, dicens se non teneri, petiit sguardium fratrum, quod idem locumtenens sibi assignavit mandans eidem quod infra quatuor menses compareret aut responderet per se vel procuratorem suum in conventu Rodi responsurus, et cetera. Si infra dictum tempus, per se vel

⁸⁰ACA, Cancelleria, Processos en volum, Iiligall 47, plec A, fols. 31 v.-32 v.

⁸¹ACA, Cancelleria, Processos en volum, Iiligall 47, plec A, fols. 51 v.-57 v.

procuratorem suum, comparuit, ignorat. Scit tamen quod hac ratione dicti Berengarius Tarrag⁸² et Sanccius d'Espeio per modernum Castellanum fuerunt illuc missi.

(...) Vedit quod in assemblea celebrata tempore Magistri Johannis Ferdinandi de Heredia in Sancto Spiritu fuit ordinatum per proceres dicte assemblee quod tota Castellania simul cum cameris Castellani tenerentur facere de responsione annua Thesauro Rodi IIII mille florenos Aragonie⁸³.

Capítol 35. Del compliment de Roiç de Moros amb els preceptes de l'Església, especialment els de la confessió i comunió almenys un cop a l'any, del rès de les hores de l'ofici diví i de l'observança de les cerimònies pròpies de l'Orde de l'Hospital.

1. Fra Dalmau Dezcoll. Et dixo que en las fiestas anyales, en las cuales el dito Castellán s'es encerrado en el Castiello de Miravet, do el dito testimonio faze residencia, lo ha visto confessar o comulgar; qué fazia en las otras partes o lugares, dixo el testimonio que no lo sabia en quanto no conversava con él. Ítem si sabia cómo el dito Castellán dize sus horas, dixo que en quanto el testimonio ha conversado con el Castellán, que ha visto que muy bien las dize. Ítem si sabia quel dito Castellán haya acostumbrado servar et guardar las ceremonias de su Religión et si las ha feytas servar a los otros de su Religión et dixo que sí en quanto el testimonio ha podido veyer e entender.